
 

 

 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO 

 

PER L'INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA  

INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, CO.2,  

LETT.B) DEL D.Lgs. 50/2016 PER EVENTUALE NOLEGGIO DI MEZZI PER L’ESECUZIONE DEI 

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI GESTITI DA ACQUE DI 

CALTANISSETTA S.P.A. 

 

La società Acque di Caltanissetta S.p.A. intende espletare un’indagine di mercato finalizzata 

all’individuazione, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, dei soggetti 

da invitare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

per l’eventuale noleggio di mezzi per l’esecuzione dei lavori di manutenzione delle reti e degli 

impianti gestiti da Acque di Caltanissetta S.p.A. 

STAZIONE APPALTANTE: Acque di Caltanissetta S.p.A. C.so Vittorio Emanuele 61 – 93100 

Caltanissetta – P.IVA 01753240850 – Tel.0934/23477 Fax 0934/584700 – E.mail: 

info@pec.caltaqua.it 

OGGETTO: noleggio dei mezzi, di seguito meglio specificati, per l’esecuzione dei lavori di 

manutenzione, da realizzarsi a cura della Stazione Appaltante, delle reti e degli impianti gestiti 

da Acque di Caltanissetta S.p.A. 

I mezzi di cui alla presente indagine sono: 

1.   n. 7 escavatori comprensivo di n. 7 autocarri cassonati; 

2. Per gli escavatori si chiedono le seguenti caratteristiche minime: 

a. 5 miniescavatori con peso operativo minimo 15 quintali massimo 20 quintali, 

cabina chiusa o aperta, lama rinterro, cingoli in gomma, attacco rapido 

mailto:info@pec.caltaqua.it


 

meccanico, N. 1 benna da cm 30, N. 1 benna da cm 50, martello demolitore 

idraulico non inferiore a Kg. 150, rampe per carico autocarro; 

b. 2 escavatori  peso operativo minimo 30 quintali massimo 35 quintali dotato di 

Cabina chiusa o aperta, Lama rinterro, Cingoli in gomma, Attacco rapido 

meccanico, N. 1 benna da cm 30, N. 1 benna da cm 50, Martello demolitore 

idraulico non inferiore a Kg. 150, Rampe per carico autocarro;   

c. 4 autocarri, guidabili con patente B, dotato di cassone ribaltabile, sponde 

apribili su tre lati e pianale antiscivolo e di rampe di carico in alluminio L 3 mt di 

portata max. pari a 35 quintali; 

d. 2 autocarri euro 5 (minimo) completo di 3°posto – clima- cabina ribaltabile – 

cassone ribaltabile trilaterale – cassetta porta attrezzi – sponde apertura std –  

4 rulli verricelli ganci – collaudo -completa di immatricolazione – portata 

superiore 35 quintali 

Il corrispettivo mensile comprende: assicurazione furto e incendio, RC, manutenzione 

ordinaria e straordinaria del mezzo, materiale di usura; (rabocchi dei liquidi, 

cingoli,perni,boccole) e tutto quanto necessario per il buon funzionamento del mezzo. Il 

corrispettivo mensile non comprende: i danni accidentali causati da incuria o da cattivo uso del 

mezzo, il materiale di consumo delle benne, l’utensile del martello demolitore, il lavaggio del 

mezzo. 

 

DURATA: L’appalto avrà la durata di 36 (trentasei) mesi decorrenti dalla data di consegna dei 

mezzi. 

Qualora la Stazione Appaltante ne ravvisi la necessità, laddove consentito dalla normativa 

vigente, l’Impresa si impegna a proseguire nell’esecuzione del contratto oltre la scadenza 

prevista e sino all’effettivo subentro della ditta aggiudicataria del nuovo contratto. Durante tale 

periodo prezzi, patti e modalità rimarranno invariati, senza che l’impresa possa vantare 

compensi aggiuntivi. 



 

IMPORTO A BASE DI GARA : L’importo triennale stimato dell’appalto “a corpo” posto a base di 

gara ammonta ad € 417.600,00 (Euro quattrocentodiciassettemilaseicento/00) escluso I.V.A. di 

legge. 

PROCEDURA: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.  Il 

servizio da affidare si distingue per caratteristiche standardizzate di elevata ripetitività, e le cui 

condizioni, standardizzate sono definite dal mercato, pertanto si ricorrerà all’aggiudicazione 

mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016. Il 

presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 

1336 c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà 

essere esperita la procedura negoziata. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in 

alcun modo la stazione appaltante Acque di Caltanissetta S.p.A, che si riserva la possibilità di 

sospendere, modificare, annullare in tutto o in parte, il procedimento avviato, e di non dare 

seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio di cui trattasi. 

 

SOGGETTI AMMESSI: Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, comma 

2, lett. a), b), c), d), c), e), f), g), stabiliti in Italia e in altri Stati membri, costituiti conformemente 

alla legislazione vigente nei rispettivi paesi. 

Ai sensi dell’art. 48, comma 7, primo periodo, del D.Lgs. 50/2016 è fatto divieto ai concorrenti 

di partecipare alla presente procedura in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio 

ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla procedura anche in forma individuale 

qualora abbia partecipato alla procedura medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di 

concorrenti.  

I consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro, i consorzi tra imprese artigiane ed i 

consorzi stabili, ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 sono tenuti 

ad indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto 

divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, alla medesima procedura; in caso di violazione 

sono esclusi dalla procedura sia il consorzio sia il consorziato; in caso di inosservanza di tale 

divieto si applica l’articolo 353 del codice penale. 

 



 

REQUISITI PER PARTECIPARE ALLA PROCEDURA: i requisiti minimi necessari per partecipare alla 

successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti alla data di scadenza del 

presente avviso sono: 

 A) REQUISITI DI ORDINE GENERALE: 

a.1) Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 B) REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: 

 b.1) Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale 

risulti che l’impresa è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto 

dell’appalto; 

b.2) (in caso di cooperative) iscrizione all’Albo delle Società Cooperative presso il Ministero 

dello Sviluppo Economico a cura della Camera di Commercio, e se cooperative sociali, iscrizione 

all’Albo Regionale delle cooperative sociali ex art. 9 della L. 381/1991 con uno scopo sociale 

compatibile con le attività oggetto dell’appalto; 

b.3) Possesso dei mezzi oggetto della procedura in oggetto, che devono essere in piena 

efficienze, conformi e in regola con tutti gli adempimenti di legge (bollo, assicurazione, revisioni 

etc) e immediatamente disponibili; 

b.4) di essere iscritto alla WHITE LIST, elenchi di cui all'art.1, commi dal 52 al 57, della legge n. 

190/2012, DPCM 18 aprile 2013, della Prefettura della provincia di appartenenza per la 

categoria specifica. 

 

Ulteriori dettagli verranno forniti nella lettera di invito. 

Le istanze di partecipazione, redatte secondo lo schema predisposto (ALLEGATO A), dovranno 

pervenire all’Ufficio Protocollo di Acque di Caltanissetta S.p.A entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno martedì 13/12/2016  , pena la non ammissione alla procedura, secondo le seguenti 

modalità: 

 a mezzo posta elettronica certificata al seguente indirizzo: info@pec.caltaqua.it; 

 a mezzo servizio postale mediante raccomandata A/R all’indirizzo Acque di Caltanissetta 

S.p.A. C.so Vittorio Emanuele 61 – 93100 Caltanissetta; 

mailto:info@pec.caltaqua.it


 

 consegnate a mano all’ufficio protocollo di Acque di Caltanissetta S.p.A. C.so Vittorio 

Emanuele 61 – 93100 Caltanissetta. 

Non si applica la riduzione del numero di candidati da invitare a partecipare art. 91 D.Lgs. 

50/2016. 

Nell’eventualità non si raggiungesse il numero minimo di operatori da invitare ai sensi dell’art. 

36 c. 2 lett. B) del D.Lgs 50/126, si inviteranno esclusivamente gli operatori che hanno fatto 

domanda al presente avviso, nel rispetto della normativa vigente. 

In caso di presentazione mediante PEC, faranno fede la data e l’ora di accettazione da parte del 

sistema di Acque di Caltanissetta S.p.A. 

Negli altri casi, farà fede la data e l’ora di presentazione apposta dall’ufficio protocollo della 

stazione appaltante. 

Il recapito delle stesse rimane ed esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, 

non venga effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato. 

L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice, in conformità al modello predisposto (Allegato 

A), sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante (in caso di RTI e presentata unitamente a 

fotocopia di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità (ai sensi degli art. 46 

e 47, D.P.R. 445/2000). 

Il presente avviso è pubblicato per 15 giorni naturali e consecutivi sul profilo del committente 

all’indirizzo http://www.caltaqua.it/caltaqua/amministrazione-trasparente/avvisi-bandi-e-

gare/avvisi-servizi . 

  Acque di Caltanissetta S.p.A. 

 

http://www.caltaqua.it/caltaqua/amministrazione-trasparente/avvisi-bandi-e-gare/avvisi-servizi
http://www.caltaqua.it/caltaqua/amministrazione-trasparente/avvisi-bandi-e-gare/avvisi-servizi

